

2015-03-15

TJÄNSTESKRIVELSE  
AFN 2015/9-133

Arbets- och företagsnämnden

## Utökat mottagande av ensamkommande barn

### Förslag till beslut

Arbets- och företagsnämnden beslutar att ingå överenskommelse med Länsstyrelsen om 48 platser för asylsökande barn så kallade ensamkommande barn.

### Sammanfattning

I november 2014 överlämnade Migrationsverket en höstprognos för mottagande av ensamkommande barn. Prognosen visar en betydande ökning av antalet asylsökande ensamkommande barn jämfört med tidigare prognoser. Den prognostiserade ökningen innebär att fördelningstalen för 2015 behöver skrivas upp och nya överenskommelser upprättas med kommunerna. Nacka kommun föreslås enligt de nya fördelningstalen anordna boendeplatser för 48 ensamkommande barn. Det innebär en utökning med 26 boendeplatser jämfört med tidigare överenskommelse med Länsstyrelsen.

Det är av stor vikt att Nacka kommun fattar beslut om förnyad överenskommelse med Länsstyrelsen med anledning av de nya fördelningstalen. Migrationsverket har utvidgade möjligheter att anvisa kommuner att ta emot asylsökande ensamkommande barn även utanför gällande överenskommelser. För att arbets- och företagsnämnden ska kunna planera mottagandet är det att rekommendera att överenskommelse ingås utifrån de nya fördelningstalen.

### Ärendet

#### Ansvarsfördelning

Länsstyrelsernas uppgift avseende ensamkommande barn är att medverka till att det finns beredskap hos kommunerna att ta emot nyanlända samt att ansvara för överenskommelser med kommunerna om mottagande av nyanlända i sina respektive län. Arbetsordning för överenskommelser om mottagande av ensamkommande barn sker i följande led:

- Migrationsverket anger mottagningsbehov
- Länsstyrelsen förhandlar med kommuner (Överenskommelserna skrivs mellan kommun och Migrationsverket).



Migrationsverket har sedan den 1 januari 2014 utvidgade möjligheter att anvisa kommuner att ta emot asylsökande ensamkommande barn. Detta innebär att Migrationsverket kan anvisa barn till kommuner även utanför gällande överenskommelser. För att undvika att anvisningar utanför existerande överenskommelser blir nödvändiga behöver kommunerna ha teckna nya överenskommelser när Migrationsverkets fördelningstal avseende ensamkommande barn förändras.

### **Ny prognos om ett ökat mottagande av ensamkommande**

Enligt Länsstyrelsens första förslag på överenskommelse för mottagande av ensamkommande barn för 2015 föreslogs att Nacka kommun skulle anordna boendeplatser för 22 ensamkommande barn. Överenskommelsen grundade sig på Migrationsverkets juliprognos 2014. Den 19 februari 2015 beslutade arbets- och företagsnämnden anordna boendeplatser för 22 ensamkommande barn i enlighet med Länsstyrelsens förslag.

I november 2014 överlämnade Migrationsverket en höstprognos för mottagandet av ensamkommande barn. Prognosen visar en betydande ökning av antalet asylsökande ensamkommande barn. Den prognostiserade ökningen innebär att fördelningstalen för 2015 behöver skrivas upp och nya överenskommelser upprättas. Utifrån det förhöjda platsbehovet avseende ensamkommande har Länsstyrelsen tagit fram nya kommunala fördelningstal (se bilaga 2). Nacka kommun föreslås enligt de nya fördelningstalen anordna boendeplatser för 48 ensamkommande barn. Det innebär en utökning med 26 boendeplatser jämfört med tidigare överenskommelse med Länsstyrelsen.

### **Pågående utredning om flyktingmottagande**

Flyktingmottagandet utgör sedan den 1 januari ett nytt ansvarsområde för arbets- och företagsnämnden. Tidigare ansvarade dåvarande social- och äldrenämnden för mottagandet. Utifrån arbets- och företagsnämndens nya ansvarsområde har direktören för arbete och fritid initierat att kommunens mottagande ska utredas för att ett väl underbyggt beslutsunderlag i ärendet ska finnas. Det rör sig om en kapacitetsutredning gällande boenden, en översyn av samarbete med utbildning och insatser för målgruppen samt en genomlysning av ekonomin kopplat till flyktingmottagandet. Parallellt med den pågående utredningen förbereder arbets- och företagsnämnden en upphandling för platser till ensamkommande asylsökande samt ensamkommande med permanent uppehållstillstånd.

### **Arbets- och företagsnämndens synpunkter**

Det är av stor vikt att kommunen fattar beslut om förnyad överenskommelse med Länsstyrelsen med anledning av de nya fördelningstalen. Migrationsverket har utvidgade möjligheter att anvisa kommuner att ta emot asylsökande ensamkommande barn även utanför gällande överenskommelser. För att arbets- och företagsnämnden ska kunna planera mottagandet är det att rekommendera att överenskommelse ingås utifrån de nya fördelningstalen. Ur ekonomisk synpunkt är det även att rekommendera att överenskommelsen ingås eftersom arbets- och företagsnämnden då har möjlighet att få statlig ersättning för det antal boendeplatser som överenskommelsen avser oavsett om boendeplatserna tillfälligtvis står tomma till exempel mellan två placeringar. Finns ingen



ingången överenskommelse får arbets- och företagsnämnden ingen statlig ersättning när boendeplatserna står tomma hos de boenden som nämnden har avtal med. Det innebär att arbets- och företagsnämnden får betala dessa tomma platser med egna medel vilket bidrar till ökade kostnader.

## **Ekonomiska konsekvenser**

Enligt överenskommelsen med Länsstyrelsen framgår att kommunen enligt 7 b § förordning (2002:1118) om statlig ersättning för asylsökande med flera får ersättning baserat dels på antalet överenskomna platser dels på antalet belagda platser. Kostnaderna för mottagande av ensamkommande barn täcks av statsbidrag som Migrationsverket betalar ut i efterskott. Som nämnts ovan är det ur ekonomisk synpunkt att rekommendera att överenskommelsen ingås eftersom arbets- och företagsnämnden då har möjlighet att få statlig ersättning för boendeplatser som ibland kan stå tomma mellan två placeringar.

## **Konsekvenser för barn**

Utifrån barnkonventionen framgår att alla ensamkommande barn ska ha samma rättigheter som varje annat barn som av något skäl, varaktigt eller tillfälligt, berövats sin familjemiljö. Av barnkonventionen framgår bland annat att barn ska skyddas mot krig och inget barn får användas som soldat. Genom att kommunen ingår överenskommelse med Länsstyrelsen ges de ensamkommande barnen ett mottagande som utgår från barnets bästa i enlighet med bestämmelserna i barnkonventionen.

## **Bilagor**

1. Reviderad information angående fördelningstal 2015 avseende mottagande av nyanlända och ensamkommande asylsökande barn, Länsstyrelsen den 11 november 2014.
2. Kommunfördelning utökat behov av platser 2015 (2014-11-07), Länsstyrelsen.
3. Information om anvisningar av asylsökande ensamkommande barn samt överenskommelsearbetet inför 2015, Länsstyrelsen den 10 november 2014.

Malin Westerback  
Direktör arbete och fritid

Stefan Heinebäck  
Enhetschef individ och familj